yüzyılda yaklaşık ilk otuz yıl boyunca artan harcamalar ve ihtiyaçlardan dolayı 30 milyona çıkarıldı. Hicrî 1037'den 1041'e kadar geçen 4

yıllık süre içinde artan masraflarla bu miktarda merkezin aleyhine olmak üzere bir düşüş meydana geldi ve 20 milyon para gönderilebildi. XVII. yüzyılın son çeyreğinde Mısır'da idari ve mali yapılanmalar ile 1071 (1661)'den 1086 (1675)'ya kadar bir takım ciddi reformlarla düzeltilmeye çalışıldı (Shaw, 1962; 284-286). Melek İbrahim Paşa döneminde Mısır'ın gelir ve giderlerinde sağlanan iyileşme bir süre devam etmiş Hicri 1077'de de gelir: 103.138.539 ve gider: 73.138.539 olarak gerçekleşmiş ve 30.000.000 para irsaliye olarak kalmıştı.

Mısır hazinesinin bu defterlerinin bir nüshası merkezde Hazine-i Âmire Baş Muhasebe Kalemî'nde muhafaza edilmekte, bir nüshası da Divân-ı Mısır'da hıfzedilmekteydi. Nitekim Mısır valisi Ali Paşa'ya Ocak 1695 tarihinde gönderilen hükümle Hicri 1086 (1675) yılında tahrir edilen bu defterlerin bir suretinin yeniden tahrir ettirilip merkeze gönderilmesi istenmişti (MD 105; 70). Zira her sene Mısır hazinesinin irat ve masrafı merkez de bulunan ve mazbut olan defterler ile kontrol etmek ve ziyade ve noksanın tespiti için defterlerin ruznameci tarafından mühürlenmiş olarak ve o sene içerisinde vaki olan muameleleri ayrıntılı gösterecek biçimde hazırlanması istenirdi (MD 106; 218).

Ancak bu yüzyılda, merkezin artış gösteren masraflarına ve özellikle nakit paraya olan ihtiyacı irsaliye hazinesine olan talebi daha da artırmış olmasına karşılık, Mısır’da da artan masraflar, siyasî ve idarî sorunlar gibi nedenlerle irsaliye hazinesi her zaman düzenli olarak gönderilememiş, bazen eksik bazen de gecikmeli olarak gönderilmiştir.

KAYNAKÇA

Başbakanlık Osmanlı Arşivi (BOA) Divân-ı Hümâyün Mühimme Defterleri (MD):

Nr. 75 sene 1011-1013 (1602-1604)

Nr. 89 sene 1052- 1053 (1642-1643)

Nr. 98 sene 1100 (1688-1689)

Nr. 100 sene 1101-1102 (1689-1690)

Nr. 102 sene 1102-1103 (1690-1691)

Nr. 104 sene 1103-1104 (1691-1692)

Nr. 105 sene 1105-1106 (1693-1694)

Nr. 106 sene 1106-1107 (1694-1695)

Nr. 110 sene 1108-1110 (1696-1697)

Nr. 111 sene 1110-1113 (1698-1701)

Divân-ı Hümâyün Kâmil Kepeci Tasnifi -Ahkâm Defterleri Nr.: 70.

Abdülkerim bin Abdurrahman, **Tarih-i Mısır**, Süleymaniye Ktb., Hekimoğlu Ali Paşa Kısım, nr. 705.

El-Hallâk Mehmed bin Yusuf, **Tarih-i Mısır el-Kahire**, İstanbul Üniv.Ktp. nr. 628.

Es-Seyyid Mahmud, Seyyid Muhammed, **XVI.